Si filius.] **C** A. S. V. S. Ego habens filium in potestate, & ex eo duos

T iij

adscripsit non, vt est in l. 6. j. de iur. codic.

h Laudandus est. est enim detorsorium: vt supra eo. conditiones. sic & aliàs voluntati testatoris non paretur: vt infra ad Trebel. l. debitor. ibi, nam & eum & c. & C. de his qui. vt indi. l. non oportet. & infra de lega. j. l. seruo alieno. §. fi. & supra de relig. & sum. fu. l. at si quis. §. at si quis. & §. hæc actio. & C. de insti. & substitut. l. reprehendenda. Azo. Item facit supra de peri. & commo. rei vend. l. j. §. licet. Sed arg. contra infra de condit. & demonst. l. Mæuius. Solu. hic fauore religionis speciale. argu. supra de religio. & sum. fu. l. sunt personæ.

i Ne. id est an.

k Mentis esset. quod est verum, vt præsumatur non fuisse compos mentis, nisi probetur contra

l Amoueri potest. per

Sunt qui putent negationem hanc abundare. nã constat seruum conditioni sine iussu domini parere posse. l. §. de cond. & dem. nisi dicas posse quidem, nõ tamen vt ob id videatur dominus se gessisse pro herede.

nepotes: institui mihi heredem dictū filium sub conditione quæ erat in eius potestate: nam nec sub alia conditione poteram eum instituire ad hoc vt valeat meum testamentum: & dictos meos nepotes ei substitui, & postea decessi: & postea venit ad mortem dictus meus filius antequam adimpleret dictam conditionē. quæritur, vtrum dicti nepotes veniant ex substitutione filio in mortis articulo constituto? & distinguitur inter potestativas conditiones. nā aut fuit talis quæ nō potuit impleri moriente filio: veluti si ad Alexandriam ierit filius, heres esto. & dictus filius Romæ est in mortis articulo, quæ valde ab Alexandria distat. aut fuit talis potestativa cōditio quæ potuit impleri. extremo momento vitæ: veluti si Titio. x. dederit filius, heres esto. quæ vltima potest adimpleri per alium nomine filij prædicti. primo casu veniunt nepotes ex substitutione filio in mortis articulo constituto, & adhuc viuo. nā cum certum sit eo tēpore filium Alexandriam ire nō posse: ergo certū est eum nō extitum heredem: & sic veniunt substituti ad hereditatem. si autem retento eodem casu nō habuisset aliquem substitutū filius, existeret mihi heres legitimus ipse idē filius in mortis articulo constitutus. & ad istum eundem casum adduco tale simile: Titius instituit sibi heredem Seium si in capitolium ascenderit. quod si non ascenderit, legavit ei centum. postea dictus Seius fuit in mortis articulo constitutus antequam capitolium ascenderet: & ita certū est eum ascendere nō posse capitolium, & sic nō posse esse heredem. certē incipit cedere dies legati statim cum cœpit esse Seius in mortis articulo. Secundo autē casu, id est quando filio meo quem institui, apposui cōditionem potestativam quæ poterat adimpleri vltimo vitæ momento: non admittuntur ad hereditatē nepotes prædicti filio substituti, viuo ipso filio, licet in mortis articulo cōstitutus: qui quidem mei testatoris nepotes existerent mihi auo heredes ab intestato mortuo dicto meo filio, si eos non substituissem eidē filio: nec eis nepotibus ab intestato mihi succedentibus, vt proximè dictum est, filius prædictus iā mortuus potest ob stare quin mihi succedat ab intestato: quia demū post mortem eiusdem mei filij destitutum est testamentū meum in quo eum institui, vt dictum est. quasi dicat: si destitutum fuisset testamentum ante mortem filij, non obstaret filius nepotibus ab intestato succedere volentibus: sicut in primo casu dictum est: quādo scilicet talis fuit cōditio appositā institutioni filij, quæ vltimo vitæ momento adimpleri non potest. sic nec in isto casu quem statim ponā, obstat filius nepotibus: puta exheredatū filium meū, & institui mihi heredes nepotes ex eo cū ipse filius morietur. nam non potest hoc casu ob stare nepotibus, cum ipsi veniant ex testamento ad hereditatē meam auo demum mortuo filio. & hoc dicit hæc lex. Viuianus.